Metropolitana Metro de Quito y la Empresa Operadora Metro de Medellín Transdev EOMMT 
S.A.S., para la “PROVISIÓN DE SERVICIOS ESPECIALIZADOS PARA LA OPERACIÓN DEL METRO DE 
QUITO Y LA COORDINACIÓN E INTEGRACIÓN DE LOS CONTRATOS RELACIONADOS CON LA 
OPERACIÓN DE LA PRIMERA LÍNEA DE METRO DE QUITO”, por un plazo de dos mil ciento noventa 
(2.190) días calendario, es decir, seis (6) años, contados a partir del día siguiente de la suscripción 
del Contrato, el cual finalizará en el año 2028.  

En el literal c) de la Cláusula Décima del referido contrato “Obligaciones de la Contratante”, se 
estableció como responsabilidad de la EPMMQ:

[...]

ejecutarse en territorio nacional, para la contratación del “SERVICIO DE MANTENIMIENTO 
PREVENTIVO Y CORRECTIVO DE LOS SISTEMAS DE INFRAESTRUCTURA, 
SUPERESTRUCTURA, ELECTROMECÁNICOS Y TELECOMUNICACIONES DE LA PRIMERA 
LÍNEA DEL METRO DE QUITO” con un presupuesto referencial de USD 74.109.466,82 
(SETENTA Y CUATRO MILLONES CIENTO NUEVE MIL CUATROCIENTOS SESENTA Y SEIS CON 
82/100 DÓLARES DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMÉRICA), sin incluir IVA, de conformidad 
con la leyenda que consta en la página del sistema de compras públicas – SOCE, la 

recomendación emitida por la Comisión Técnica y lo determinado en el artículo 34